autres variables, en particulier les cours de change, sont supposées rester constantes.

L’analyse a porté en 2018 sur 98,7 M€ d’endettement brut variable non couvert:

Au 31 décembre 2018, les taux d’intérêt sont négatifs, et la plupart des contrats bancaires prévoient que le taux soit
réputé égal à zéro dans cette situation. Aussi, une baisse des taux d’intérêts n’a pas d’impact sur le compte de
résultat.

VIII.3.4. Risque de change

Le Groupe est principalement exposé sur le change euro/dollar et n’a pas recours à des couvertures de change.

Analyse de sensibilité

Une variation de 10% de l’euro à la date de clôture aurait eu pour conséquence une hausse (diminution) des autres
éléments du résultat global et du résultat à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour les besoins de cette
analyse, toutes les autres variables, en particulier les taux d’intérêts, sont supposées rester constantes.

L’analyse de sensibilité a porté en 2018 sur les positions bilancielles non couvertes soit 3,0 MUSD et 0,4 MGBP :

Exercice 2018 Compte de résultat (*) Capitaux propres (*)
(en milliers d'euros) Choc de +10% Choc de -10% Choc de +10% Choc de -10%
Contrats à terme
Option de change
Positions bilantielles non couvertes (278,1) 339,9 0,0 0,0
Total (278,1) 339,9 0,0 0,0

Exercice 2018
(en milliers d'euros) Choc de +100bps Choc de -100bps Choc de +100bps Choc de -100bps
Charges d'intérêt nettes (681,9) 0,0
Swaps de taux d'intérêt en couverture
de flux de trésorerie

0,0 0,0 0,0 0,0

Options de taux d'intérêt en couverture
de flux de trésorerie

0,0 0,0

Total (681,9) 0,0 0,0 0,0

Compte de résultat Capitaux propres

VIII.3.5. Risque sur matières premières

Le Groupe n’a pas conclu de contrats de couvertures sur matières premières au 31 décembre 2018.

VIII.4. Engagements hors bilan liés aux financements du groupe

Prêt de refinancement 2017

Les banques bénéficient d’un nantissement des titres des sociétés Gascogne Bois, Gascogne Papier, Gascogne Sacs
et Gascogne Flexible.

Contrats factor

Dans le cadre des contrats d’affacturage, les dettes factor s’élevant à 41,3 M€ sont garanties à due concurrence par
les créances commerciales cédées au factor et qui figurent au bilan pour un montant de 44,6 M€.